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SURRE-I HUMAYUN GELENEGI VE ISLAM TOPLUMUNU 
KAYNAŞTrnMADAKİ ROLÜ 

Murat AKGÜNDüz• 

THE SURRA TRADITION AND IT'S ROLE IN THE UNITY OF 
THE MUSLIM SOCIETY 

From the reign of Bayazi d I until the collapse of the State, the· Ottoman 

Sultans sent monetary ai d called Surra for the needs of Mecca and ~edina. 

For this purpose, a special ceremony called Surra Alayı was held. The help 

provided led to the gratitude of Arabs towards the Turks. This played an 

important role in the unity of the Muslim society. This historical. amity 

between Arabs and Turks must continues forever. 

ÖZET 

Yıldırım Bayezid devrinden devletin yıkılışma kadar Osmanlı pfidişfihları, 

, Mekke ve Medine'nin ihtiyaçları için "Surre" adı altında yardım göndermiş

lerdir. Bu yardımın yola çıkması vesilesiyle de asırlarca "Surre Alayı" adlı bir 

merasim yapılmıştır. Mekke ve Medine'de dağıtılan bu yardımlar, Araplar'ın 
Türkler'e karşı sevgi ve minnet duymalarına sebep olmuştur. Bu şekilde 

Surre-i Hümayün geleneği İslam toplumunun kaynaşmasında önemli bir rol 

oynamıştır. Araplar ve Türkler arasındaki asırlara dayanan bu tarihi dostluk 

her zaman devam etmelidir. 

Anahtar Kelimeler: Surre-i Hümfiyün, Osmanlı Devleti, Haremeyn 

Osmanlı Devleti'nin yıkılışma kadar devam eden güzel geleneklerden 
biri olan Surre-i Hümayün, her sene Hac mevsiminden önce Mekke ve Me
dine halkının ihtiyaçlarını karşılamak için gönderilen para ve hediyelerden 
oluşmaktaydı. "Surre", para kesesi manasma gelen Arapça bir kelime olup 
Haremeyn'e gönderilen para, altın ve hediyelerebu ad verilmiş, bunun için 
yapılan özel merasime de "Surre Alayı" denilmiştir. Bu geleneğin, İslam 

' Yrd. Doç. Dr., Harran Üniversitesi ilahiyat Fakültesi İslam Tarihi Anabilim Dalı Öğretim 
Üyesi 
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toplumunun en büyük iki milleti olan Araplar ile Türider arasında bir mu
habbet ve hürmet bağı kurduğu açıktır.· Konuyla ilgili daha önceki eserlerde 
SulTe-i Hümiiyfin'un bu yönü üzerinde pek durulmamıştır. Burada evveli'ı 
SulTe-i Hümayfin'un tarihi gelişimi ve bunun için yapılan özel merasim 
özetlendikten sonra mevcut bilgiler ışığında bu geleneğin İslam toplumunu 
kaynaştırmadaki rolüne temas edilecektir. 

I. Surre-i Hümayiin'un Tarihi Gelişimi 

İlk olarak Haremeyn hallana keseler içinde para (SutTe) gönderen Ab
biisi döneminin üçüıicü halifesi el-Mehdi (158-168/775-785)'dir. Yine Ab
basi halifelerinden el-Muktedir (295-320/908-932), her yıl hacılara "Surre" 
gönderilmesini bir gelenek hillinde başlatmış; daha sonra Fiitımi'ler, 

Eyyfibiler ve MemlÇılder devrinde aynı uygulama devam etmiştir. 1 Osmanlı 
Devleti'nde ilk defa SutTe gönderen hükümdann Çelebi Mehıned (1413-
1421) olduğu şeldinde genel bir kanaat bulunmakla beraber, bu padişahın 
babası Yıldırım Bayezld (1389-1402)'in de 791/1389 yılında Mekke ve Me
dine halkı için 80 bin altın gönderdiği tesbit edilmiştir. 2 Yavuz Sultan Selim 
(1512-1520)'in 15 I 7'de Mısır' ı alıp topraklarına ilhakından sonra Kiihire'ye 
gelen Mekke Şerlfı Ebu'l-Berekat'ın oğlu Ebu Nümey (ö.l584)'in itaatiyle 
Haremeyn'in idaresi resmen Osmanlı Devleti'ne geçmiş ve bölgedeki fakir
Iere dağıtılınası için: deniz yoluyla 200 bin dinar ile zahire Surre olarak bu
raya yollanmıştı. Bu tarihten itibaren Osmanlı sultanları "Hiidimü'l
Hareıneyn eş-Şerifeyn" (Haremeyn 'in Hizınetçileri) unvanını alrnışlardı.3 

Buna göre, sadece nakit para değil gıda yardımının da Surrenin ·kapsamına 
girdiği anlaşılmaktadır. 

XVill. asır başına kadar Mısır eyiileti hazinesinden de Surre gönderi
lirdi. Ancak Şam Valisi YusufPaşa'ya gönderilen Evahir-i Receb I 126/2-1 I 
Ağustos I 7 I 4 tarihli bir hüküm de, o sene için Surre torbalarına konulan 
bütün paraların Enderfın'da Darü's-Saiide Ağası'na bağlı olan Haremeyn 
Hazinesi 'nden ödendiği zikredilmişti. 4 Daha sonraki senelerde Mısır' dan 

2 

4 

Münir Atalar, Osmanlı Devleti'nde Surre-i Hiimclyıin ve Surre Alay/an, Ankara 1991, s. 
3-5. 
Bu görüş için bk. İsınail Hakkı Uzunçarşılı, Mekke-i Miikerreme Emirleri, Ankara 1984, 
s. 13; Atalar, a.g.e., s. 11. 
Hoca Sa'deddin, Tiicii't-Tevfırilı, istanbul 1280, ll, 371-372; Uzunçarşıfı, a.g.e., s. 14; 
Ziya Kazıcı, İsicim Medeniye/i ve Müesseseleri Tarihi, istanbul 2003, s. 127. 
Uzunçarşıfı, a.g.e., s. 35. 
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Surre gönderilmeye devam edildi. Mesela ı797-98'de Mısır Surresi'nin 
mikdan ı6 milyon parayı aşmıştı. 5 

Surreterin mikdarını ve dağıtılacak yerleri belirten defterler ise Def
terdarlık içindeki Haremeyn Mukata'ası Kalemi'nde yazılır ve kayıtları bu
rada tutulurdu.6 Surrenin gelir kaynağı, devrin sultanının gönderdiği ·özel 
hediyelerden ve Haremeyn'e tahsis edilen vakıf gelirlerinin şarta uygun 
olarak toplandığı vakıf tahsisatından oluşuyordu.7 Surrenin bir kısmı olan 
özel hediyeler, padişaha ait olan Ceyb-i Hümayfin Hazinesi'nden karşılanır-
ili.s . 

Ayrıca yine İslam'ın mübarek mekanlarından Mescid-i Aksa'nın bu
lunduğu Kudüs şehrine de Surre gönderilirdi. Mesela Sultan III. Muı'ad 
(1574-ı595) zamanında Medine'ye ı96, Meldce'ye 87 ve Kudüs'e ı ı kesı;:
den oluşan naldt para yollanmış h. 9 Görülüyor .ki en yüksek mikdar Peygam
berimizin kabrinin bulunduğu Medine'ye verilmiş olmalda berabÇ,r Kudüs 
de Surre-i Hümayfin'dan payını almıştır. Bu şekilde Osmanlı Devleti'nin 
yıkılışma kadar bu güzel gelenek sürdürülmüş ve İslam'ın emrettiği insanla
ra malıyla yardım etıne veya "inffık" emri en güzel şekilde yerine getirilmiş
tir. 

II. Surre-i Hümayfi.n Merasimi ve Gönderiliş Şekli 

Teşrifat kaidelerine büyük önem verilen Osmanlı Devleti'nde Surre-i 
Hümayfin'un yola çıkması sebebiyle özel bir merasim yapılırdı. Öncelilde 
bu işten sorumlu olan "Surre Emini" adlı bir görevli tayin edilerek sadrazam 
huzurunda kendisine "hil'at" giydirilirdi. Receb ayının 12. gününde İstan
bul'dan çıkması gereken Surre Alayı için Darü's-Saade Ağası tarafından 
Defterdar, Reisü'l-Küttab ve Nişancı'ya davetiye yollanır, sadiiret kethüdası 
da diğer bulunması gereken zevatı davet ederdi. Davetliler, Topkapı Sara
yı'ndald Kubbealtı önünde toplandıktan sonra Mekke Şerifı'ne gÖnderilecek 
mektup ile Surre-i Hümayfin torbaları hiifızların okuduğu Kur'an-ı Kerim 
eşliğinde padişiih huzfirunda mühürlenerek Surre Bınini'ne teslim edilirdi. 

5 Atalar, a.g.e., s. 218. 
6 İ. H. Uzunçarşı lı, Osmanlı Devleti 'nin Merkez ve Balıriye Teşkilatı, Ankara 1988, s. 351. 
7 Mustafa Güler, Osmanlı Devleti 'nde Haremeyn Vakıfları (XVJ.-XVJI. Yüzyıl/m~, istanbul 

2002, s. ı 82. 
Mübahat Kütükoğlu, "Osmanlı iktisadi Yapısı", Osmanlı Devleti Tarihi, istanbul 1999, 
ll, 525. 

9 Atalar, a.g.e., s. 34. 



.!.lJ!... .. ?.. .. §ur..r.rd.!:f.ilm.4Y..fw .. Q'!.f.f!.tJ.rti.i...Y.f!..!.şf§.!!.ı .. .T..<?.P.l!.!!!.!!.!!J..(!..KgY.J.1P.§.f.!!.?.?J.!!.if.!!.k.UJJ?.lf.i .................................. . 

Bundan sonra padişahın hediyeleriyle namesinden oluşan malımil-i şerifi 

taşıyan deve başta, Surre torbalarının yüldendiği diğer deve ve katırlar arka
da olmak üzere sarayın orta kapısı olan Bab-ı Hümiiyfin'dan çıkılır ve Sirlee
ci'deki Kireç iskelesi'ne gelinirdi. Oradan Kaptan Paşa'nın hazırlattığı çek
tirilere bindirilen Surre Alayı Üsküdar'a geçirilir ve Mekk:e-i Mükerreme'ye 
kadar kara yoluyla gidilirdi. Mekke Bıniri tarafından padişahın mektubu 
Mina mevkiinde okunduktan sonra Surre torbaları içindeki paralar defterde 
yazıldığı şekilde dağıtılırdı. Haccın bitimini müteakip Surre Eınlni, Mekke 
Bıniri'nin padişaha yazdığı cevabi mektup ve hediyeler ile beraber İstan-
bul'a dönerdi. 10 

•• . 

Padişahın, Mekke Bıniri'ne Arapça olarak gönderdiği namede, hacıla
. rın güvenliği ve rahıltmın en iyi şekilde sağlanması, Surreterin defterdeki 
kayıtlara göre titiz bir şekilde dağıtılması ve dönüşte kafilelerin bedevi eşkı
yasının taarruzundan korunması istenirdi. 11 

1863 'de İskenderun civarındaki Payas yolu üzerinde eş kı yanın Surre 
Alayı 'nı gasbetmesi üzerine Sadrazam Keçeci-zade Fuad Paşa (1815-
1869)'nın teklifiyle Üsküdar'dan Şam'a kadar olan karayolu terk edilerek: 
vapurla Beyrut timanına gönderilmesi kararlaştırılmıştı. 12 Bu kararın ilk 
u'ygulandığı 1280-81/1864 yılından itibaren, yolun kısalması sebebiyle Şa
ban ayının on beşinde_ İstanbul'dan çıkan Surre Alayı deniz yoluyla Bey
rut'a gider ve oradan "Emir-i Hac" görevini üstlenen Şam Valisi nezaretinde 
Mekke'ye ulaşırdı. 13 

· 

Sultan ll. AbdÜlhamid (1876-1909)'in gayretleri sonucunda yapdan 
Hicaz demiryolunun açıldığı 1908 yılından başlayarak 1916'ya kadar Surre 
Alayı Haydarpaşa' dan demiryoluyla gönderilmişti. 14 Bütün Müslümanların 
gönüllü yardımı ve Alman mühendislerin çalışmasıyla 1901-1908 yılları 

arasında tamamlanan Hicaz demiryolu, Sultan II. Abdülhamid'in İslamcı 
politikalarının en büyük: anıtı olarak kabul edilmiştir. 15 Demicy~lunun inşası 

lo Uzunçarşılı, Mekke Emfrleri, s. 36-42; Uzunçarşılı, Osmanlı Devleti 'nin Saray Teşkilatı, 
Ankara 1988, s. 181-183; Ali Seydi Bey, Teşrijfıt ve Teşkilatımız, haz. Niyazi Ahmed 
Banoğlu, İstanbul ıs., s. 153-154; Atalar, a.g.e., s. 93-107. Bir defasında Sultan I. 
Abdülhamid, rahatsızlığı sebebiyle Surre Alayı'nın yola çıkışını iki gün öneeye alınış ve 
kendi eliyle hediyeleri Surre Emini'ne teslim ettikten sonra ertesi gün 11 Receb 1203/7 
Nisan 1 789'da vefat etmişti (Bk. Uzunçarşılı, Osmanlı Tarihi, Ankara 1988, IV/1, 547). 

11 Uzunçarşılı, Mekke Emirleri, s. 51. 
12 Alımed Cevdet Paşa, Ma 'rüzfıt, nşr. YusufHalaçoğlu, İstanbul 1980, s. 129. 
13 Atalar, a.g.e., s. 157. 
14 Atalar, a.g.e., s. 129. 
15 Bk. Eric Jan Zürclıer, Modernleşen Türkiye'nin Tarihi, İstanbull996, s. 120. 
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için kendi cebinden elli bin lira ödeyen Sultan II. Abdülhamid, gönüllü bağış 
kampanyasını başlatmıştı. 16 Bu yüzden Hicaz demiryolunu, inancı maddi 
kazançla bir araya getiren ve Arabistan'da Osmanlı kontrolünü güçlendiren 
bir teşebbüs olarak görenler de vardır. 17 

Farklı şekillerde yorumlansa da İslam alemi için büyük bir hizmet olan 
bu demiryolu vasıtasıyla Surre Alayı en son 1916'da Medine'ye kadar gide
bilmiş, 1917 ve 1918 yıllarında ise Şam istasyonunda yolculuk noktalamnış
tı.18 Şam'dan geri dönen bu kafiledeki son Surre Emini iseMeşihat Daire
si'nde Müsteşarlık gibi önemli bir vazifede bulunan Hacı Kamil Efen
di'dir. 19 

I. Dünya Savaşı gibi bir felaketi yaşayan son padişah VI. Mehmed 
Vahidüddin (1918-1922), Hicaz yarımadası Osmanlı Devleti'nden koparıl
dığı halde 29 Receb 1337/30 Nisan 1919'da "Halife-i Müslimin" sıfatını 
kullanarak Haremeyn bölgesindeki fakirierin tek geçim kaynağı "olan 
Surrelerin eskisi gibi irsali için emir verınişti. 20 1919-1922 yılları arasında 
Haremeyn fukarasına yine Sultan Vahidüddin tarafından sadaka dağıtılrnış
tır.21 

III. Surre-i Hümayiin'un Taribi Önemi ve İslam Toplumu~~:u 
Kaynaştırmadaki Rolü 

Osmanlı Devleti'nin her sene aksatmadan Haremeyn'e yardım etmesi, 
zamanının en güçlü İslam devleti olması ve ne kadar tartışılsa da hilafet 
sıfatını taşıması sebebiyle gerçeldeşiyordu. Bu vazifenin kudsiyeti sebebiyle 
Osmanlılar, Hicaz bölgesinden hiçbir vergi almadıkları gibi onlara keseler 
dolusu altınlayardım etmişlerdir.22 Müslümanlara yaptıkları diğer hizmetler 
yanında, gönderdilderi Surreler ile Osmanlı padişahları hallfe sıfatına daya-

16 Joan Haslip, Bilinmeyen Sultan I!. Abdülhamid, çev. Nejlet Öztürk, İstanbul 2001, s. 275. 
17 Bk. Alan Palıner, Osmanlı İmparatorluğu-Bir Çöküşün Yeni Tarihi, çev. Belkıs Çorakçı 

Dişbudak, İstanbull994, s. 218-219. 
IR Yılmaz Öztuna, Büyük Türkiye Tarihi, İstanbull983, XIV, 24. 
19 Mehmet Zeki Pakalın, Osmanlı Tari/ı Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, İstanbul 1983, lll, 

283. 
20 Uzunçarşılı, Mekke Emirleri, s. 45. Burada Sultan Vahidüddin'in bu konudaki iradesinin 

metni mevcuttur. 
21 .. 

. Oztuna,a.g.e.,XIV,24. 
22 Hulftsi Yavuz, Kiibe ve Haremeyn İçin Yemen 'de Osmanlı Hiikimiyeti, İstanbul 1984, s. 

179. 



narak Haremeyn'e hizmet etmişlerdir. Böylece onların gayretleriyle Hare
meyn, sonuna kadar ihtiram ve ikram ile ağırlanmıştır.23 

Bu sebeple Osmanlı Devleti'nin idaredeki başarısının, İslam'ın muha
fızhğı gibi önemli bir görev üstlenmesine bağlı olduğu ileri sürülmüştür?4 

Fatih Sultan Mehmed (1451-1481)'den başlayarak Osmanlı sultanları, İslam 
dünyasında gelmiş geçmiş en büyük İslam devletinin hükümdan oldukları 
bilincine varmışlardır. 25 Bundan dolayı, Mısırlı meşhfır alim Abdülaziz 
Çaviş (1876-1929), Osmanlı padişahlarının hallfeliği hak ettikleri düşünce
sinin bütün Müslümanların kalbinde yerleşmiş kesin bir inanç olduğunu 
zikretmektedir.26 

· ., 

Surre yardımının altında yatan diğer önemli bir etken de Kur'an-ı Ke
r1m ayetleri ve hadis-i şeriflerde sıkça geçen in:ffik emridir. Mesela Bakara 
Suresi'nin 3. ayetinde Müslümanların sıfatları sıralanırken; "Onlar gayba 
inanırlar, namaz kılar/ar, kendilerine verdiğimiz mallardan Allah yolunda · 
lıarcarlar. " denilmektedir. İşte Osmanlı padişahlan da kendilerine lütfedilen 
büyük zenginliği boşa harcamayarak leurduldan Haremeyn vakıfları vasıta
sıyla, ikram edilmeye en layık olan Meklce, Medine ve Kudüs ahallsi için 
mallarını Allah yolunda harcamışlardır. Yoksa hiçbir dünyevi sebep, kendi
lerinden menfaat beklenmeyen bir topluluğa yardım etme hadisesini açılda-

' yamaz. Padişahların Surre gönderdikleri Müslümanlardan tek istedilderi şey, 
o mübarek yerlerde kendileri için dua etmeleriydi. 

Ayrıca Mekke ve Medine'de muhtaç durumda çok kimsenin olması ve 
oralarda Hz. Peygamber'in neslinden gelen seyyid ve şeritlerin bulunması 
da Surre göndermenin önemli bir sebebidir. 27 Osmanlılar seyyid ve şeriflere 
karşı büyük bir muhabbet ve saygı beslediiderinden dolayı, onların yaşadığı 
en önemli yerlerden biri olan Haremeyn'e ellerinden gelen her yardımı yap
mışlardır. 

Surre-i Hümayfın geleneği, bugünidi Arap ülkele~inde yaygın olan 
Osmanlı Devleti'nin kendilerini sömürdüğü ve geri bıraktığı şeklindeld yan
lış düşünceleri de çüıütınektedir. Zira Osmanlı Devleti'nin hüldim sürdüğü 
dönemde petrol gibi zengin bir kaynağa da sahip olmayan Araplar'ı bırakın 

23 Silmilıa Ayverdi, Tiirk Tarihinde Osmanlı Asır/arı, İstanbul 1999, s. 345. 
24 Bk. Halil İnalcık, "Osmanlı İmparatorluğu'nda İslam", çev. Mustafa Özel, Tari/ı Risiilele-

ri, İstanbul 1995, s. 26. 
25 İlber Ortaylı, "Halil İnalcık ile Söyleşi", Cogito, sy. I 9 (Yaz I 999), s. 33. 
26 Alıdülaziz Çfiviş, Hiliifet-i İsliimiyye, İstanbul I334, s. I6. 
27 Bk. Murat Sarıcık, Osmanlı İmparatorluğunda Naklbii '1-Eşriijlık Müessesesi, Ankara 

2003,s.53,56, I07. 
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sömünnek, her sene gönderdikleri keselerce altınla ihya etmişlerdir. Ancak 
eskiden beri Avrupa ve Amerika'da Ortadoğu ile ilgili olarak Oryantalist bir 
bakış açısıyla yapılan çalışmalar, sömürge emellerine ·hizmet etme ama
cını taşıdığından Arap ülkelerindeki Osmanlı hakimiyetini hep kötülemişler
dir.ıs 

Bunun için Türkler ve Araplar, tarihlerini Batılı görüş açısıyla değer
lendinnekten vazgeçerek iki milletin de İslam medeniyetinin bir parçası 
olduğunu unutmamalıdırlar.29 Zaten Araplar kendi tarihlerini okurken aynı· 
zamanda dört asırlık Osmanlı tarihini de inceleme fırsatı bulacaklardır. Bu 
vesileyle XVI. asırdan XX. asır başlarına kadar içinde bulunduldan devlet 
sistemini, siyasi ve medeni düzeni hatırlayacaklardır.30 

O halde Araplar ve Türkler ortak tarihlerini doğru öğrenerek birbirleri 
hakkındald yanlış yargılardan vazgeçmelidirler. Zamanında Osmanlı Devleti 
gönderdiği Surreler ile Araplar ve Türkler'in kaynaşmasını sağladığı gibi 
bugünkü Arap ülkeleri de geçmişte kendilerine bu kadar ikramda bulunan 
bir millete karşı dostluk bağlarını güçlendinnelidir. 

Sonuç 

Yukarıda anlattığımız gibi Osmanlılar, İslam'ın teşvik ettiği infale em
rini kutsal topraklara yolladıkları Surre-i Hümayı1n ile en güzel şeldlde de
vam ettinnişlerdir. Bu şekilde bütün İslam aleminin toplandığı Hac esnasın
da kendileri için hayır dualar edilmesine vesile olmuşlardır. Aynı zamanda, 
devletin güvenliği sebebiyle İstanbul' dan ayrılamadıldarından dolayı Hac 
farizasını yerine getirerneyen Osmanlı padişahları için, Surre-i Hümayı1n bir 
teselli kaynağı olmuştur. Her ne kadar bizzat Mekke ve Medine'de buluna
masalar da Surreler içindeki paraları paylaşan hacıların dillerinde isimleri 
şükran hisleriyle anılmıştır. 

Bugün de İslam aleminin ild büyük milletini temsil eden Araplar ve 
Türkler, aralarındald önyargılan bir tarafa atarak zengin bir tarihe dayanan 
dostluldarını devam ettinnelidirler. Geçmişte Haremeyn'i yöneten ve hizmet 
eden Osmanlı Devleti hacılara Surre dağıttığı gibi günümüzde dünyanın her 
tarafından gelen Müslümanlara Suüdi Arabistan Krallığı hizmet venneye 

ıx Suraiya Faroqhi, Osmanlı Tarihi Nasıl incelenir?, çev. Zeynep Altok, istanbul 2001, s. 
273. 

29 Atalar, a.g.e., s. 247. 
30 Yılmaz Öztuna, Osmanlı Devleti Tarihi, istanbull986, 1, 15. 
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çalışmaktadır. Orada bulunan Türk hacılar da kutsal topraklara hizmet eden 
bir ecdadın torunları olduklanndan dolayı şeref duymaktadırlar. Böylelikle 
Araplar ve Türkler'i birbiriyle kaynaştıran dostluk bağının pluşumunda 
Surre-i Hümayiln geleneğinin önemli bir yer tuttuğu anlaşılmaktadır . 

. , 


